关于开展“抗击疫情·有你有我”主题的征文活

动的通知

各学院团总支：

新冠肺炎疫情发生以来，全国上下坚决贯彻落实中央、党委统一

部署，一次次取得了新冠肺炎疫情防控斗争的胜利。为充分挖掘我校

抗疫中的感人事迹和先进典型，及时报道我校师生在疫情防控工作中

的感人事迹，大力宣传我校师生在疫情防控中的责任与担当。经校团

委研究决定，现开展以“抗击疫情·有你有我”为主题的征文活动，

通知如下：

一、活动主题

“抗击疫情·有你有我”

二、活动对象

全体师生

三、活动时间

2021 年 10 月 7 日-2021 年 10 月 22 日

四、征文要求

1.征文包括但不限于以下方向。

（1）围绕抗击新冠肺炎疫情，以“抗击疫情·有你有我”为主

题，反映在抗击疫情中形成的伟大爱国主义精神；

（2）从自身经历、从身边的亲人或朋友的战“疫”故事中获得

的见闻和感想；

（3）发现身边典型事迹，讲述战“疫”中的感人故事，致敬战

斗在一线的各行业工作者、志愿者、参与者；

（4）探讨疫情背后更深层次的问题，如人与自然和谐共生、突

发公共事件预警、城乡治理、公众心理干预等，进而引发对科学精神、

科学治理、科学伦理、人文关怀等问题的思考；

（5）总结抗击疫情经验，为科学防控各类突发公共卫生事件提

供借鉴。

2.征文要求主题突出，立意新颖，联系实际、积极向上，紧密结

合自身经历等各方面，讲好战“疫”故事和学习伟大抗疫精神的体会

收获。

3.征文要求采用红色稿纸书写，字数不少于 1500 字，征文末尾

须标明作者真实姓名、学院、联系电话等信息。

4.征文体裁不限，题目自拟。

5.征文要求必须是原创，不得抄袭。

五、活动流程

1.宣传发动阶段（2021 年 10 月 7日——2021 年 10 月 10 日）：

各学院团支部结合实际情况利用各种方式充分发动同学广泛参

与活动，并积极在教师群体中宣传，力求做到师生同心，共同参与活

动。

软件学院推送学生作品不少于 30 人，艺术设计学院推送学生作

品不少于 15人，商学院推送学生作品不得少于 15人，电子工程学院

推送学生作品不得少于 15人。各学院教师参加人数不限。

2.撰写提交阶段（2021 年 10 月 11 日——2021 年 10 月 15 日）：

各学院按照征文要求于 2021 年 10 月 17 日前以学院为单位打包

压缩将作品扫描 pdf 电子版发至邮箱 3154409350@qq.com，报送作品

的邮件主题和文件名称为：

学生-“作者名+ XXX 学院 XXX 班级+抗击疫情征文”；

教师-“作者名+ XXX 学院+抗击疫情征文”。

3.评奖表彰阶段（2021 年 10 月 18 日——2021 年 10 月 22 日）：

校团委将组织评审老师进行综合评议，分组别评出一、二、三等

奖若干名。征文评选结束后，将推送优秀作品在相关报纸、报社、微

信公众号等媒体发表。

六、评选标准

1.主题内容。

（1）选材能否紧扣主题，是否丰富生动;

（2）内容与主题是否统一、是否切题;

（3）整体表现力如何。

2.文体结构。

（1）选材角度是否新颖，观点表达是否清晰;

（2）文章整体布局、结构条理是否严谨、清晰;

（3）语言表达是否流畅、优美。

3.抒发真情实感。

（1）行文中是否有感人实例等亮点;

（2）语言是否真挚感人。

共青团哈尔滨信息工程学院委员会

二〇二一年十月七日